9 Inner-city sky 4.0 <18.38 Putih

Sumber : John E. Bortle

D. Riwayat Penggunaan Lokasi dan Keberhasilan Rukyatul

Hilal

Berdasarkan data dari dokumen yang dihimpun oleh

penulis berikut adalah dokumentasi pelaksanaan Rukyatul Hilal

pada bulan Ramadan, Syawal, dan Dzulhijjah.

1. Pelaksanaan Rukyatul Hilal 1434 H/2013 M

Pelaksanan rukyatul hilal pada bulan Ramadan 1434

H atau bertepatan dengan Senin, 8 Juli 2013 M atau pada

29 Sya’ban 1434 H berlokasi di Tempat Observasi Bulan

(saat ini bernama Gedung Hisab Rukyat Kalimantan

Barat). Data Hilal pada Bulan Ramadan adalah:

Terbenam: 17:52:17.83 WIB

Tinggi Hilal: 0o 8’ 10.23”

Letak dan Posisi Hilal: 4o 56’ 25.92” (miring ke utara)

Kemungkinan terlihat: Tidak terlihat

Kemungkinan terlihat :Tidak terlihat

Kondisi cuaca :Mendung/berawan

Seluruh laporan tersebut terangkum dalam laporan

rukyatul hilal bulan Ramadan, Syawal, dan Dzulhijjah

milik Kantor Wilayah Kementerian Agama Provinsi

Kalimantan Barat.

Gambar 3.8 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Halaman 1

55

Gambar 3.9 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Halaman 2

Gambar 3.10 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Halaman 3

Gambar 3.11 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Laporan Saksi Ramadan 1434 H

Gambar 3.12 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Laporan Saksi Syawal 1434 H

57

Gambar 3.13 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1434 H/ 2013 M – Laporan Saksi Dzulhijjah 1434 H

2. Pelaksanaan Rukyatul Hilal 1435 H/2014 M

Pelaksanan rukyatul hilal pada bulan Ramadan 1435

H atau bertepatan dengan Jumat, 27 Juni 2014 M atau pada

29 Sya’ban 1435 H dimulai sejak pukul 14.00 WIB

berlokasi di Tempat Observasi Bulan (saat ini bernama

Gedung Hisab Rukyat Kalimantan Barat). Data Hilal pada

Bulan Ramadan adalah:

Ijtima’ :27 Juni 2014 – 15:10:59 WIB

Matahari Terbenam :17:50:21.03 WIB

Arah Matahari :23o 18’ 47.3”

(Utara Titik Barat)

Kondisi cuaca :Mendung/berawan

Seluruh laporan tersebut terangkum dalam laporan

rukyatul hilal bulan Ramadan, Syawal, dan Dzulhijjah

milik Kantor Wilayah Kementerian Agama Provinsi

Kalimantan Barat.

Gambar 3.14 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Halaman 1

Gambar 3.15 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Halaman 2

Gambar 3.16 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Halaman 3

Gambar 3.17 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Laporan Saksi Ramadan 1435 H

Gambar 3.18 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Laporan Saksi Syawal 1435 H

Gambar 3.19 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1435 H/ 2014 M – Laporan Saksi Dzulhijjah 1435 H

3. Pelaksanaan Rukyatul Hilal 1436 H/2015 M

Pelaksanan rukyatul hilal pada bulan Ramadan 1436

H atau bertepatan dengan Selasa, 16 Juni 2015 M atau pada

29 Sya’ban 1436 H dimulai sejak pukul 14.00 WIB

berlokasi di Tempat Observasi Bulan (saat ini bernama

Gedung Hisab Rukyat Kalimantan Barat). Data Hilal pada

Bulan Ramadan adalah:

Ijtima’ :16 Juni 2015 – 21:06:26 WIB

Matahari Terbenam :17:47:55 WIB

Hilal Terbenam :17:37:55 WIB

Tinggi Hilal Hakiki :-2o 28’ 57.01”

Kondisi cuaca :Mendung/berawan

Seluruh laporan tersebut terangkum dalam laporan

rukyatul hilal bulan Ramadan, Syawal, dan Dzulhijjah

milik Kantor Wilayah Kementerian Agama Provinsi

Kalimantan Barat.

65

Gambar 3.20 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Halaman 1

Gambar 3.21 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Halaman 2

Gambar 3.22 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Halaman 3

Gambar 3.23 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Laporan Saksi Ramadan 1436 H

Gambar 3.24 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Laporan Saksi Syawal 1436 H

Gambar 3.25 Laporan Rukyatul Hilal Bulan Ramadan, Syawal, dan

Dzulhijjah 1436 H/ 2015 M – Laporan Saksi Dzulhijjah 1436 H

4. Pelaksanaan Rukyatul Hilal 1437 H/2016 M

tahun 2013-2018 yang mana hasilnya selalu negatif/hilal tidak

terlihat, dikarenakan gangguan alam yakni awan yang menutupi

ufuk ketika pelaksanaan rukyat. Bahkan untuk hilal tertinggi

pada Ramadhan 1438H / 2017M yakni 7° 47’ 37” hilal pun

tidak terlihat karena terganggu oleh awan gelap yang menutupi

hampir keseluruhan wilayah ufuk.